
明 保 通 信 10 月号     西東京市立明保中学校 
校   訓  考える学校 

教育目標  すすんで学び 心身ともに健康で 思いやりのある人になる 

 

 

 

 

 

 

 

頃より明保中学校の教育活動にご理解・ご協力を賜りありがとうございます。新型コロナウ

イルスの感染拡大防止を図るため、９月中は、家庭と学校とをつないだオンライン授業を実 

施しました。 

本校では、「全教科でオンライン授業を行う」「いつもの先生がいつものクラスで授業を行う」の

２点にこだわり、一方的に動画を配信するような授業ではなく、できる限り、生徒とのコミュニケ

ーションを重視した授業を行うよう努めました。 

一方で、オンライン授業は、生徒もそうですが、私たち教職員にとっても初めての取組であり、

手探りの状況でのスタートとなりました。保護者の皆様におかれましては、様々なご心配やご負担

をおかけしたことと存じます。ご協力に改めて感謝申し上げます。 

10月よりようやく対面授業を再開しました。今月は、校外学習や宿泊学習も予定しています。新

型コロナウイルス感染予防策を講じながら、教育活動の充実に努めてまいります。 

 
学校公開を行います（音楽祭は延期します。） 

オンライン授業の影響等により、音楽祭に向けた練習時間が不足しています。  

このことから、保護者の皆様には既にご案内のとおり、音楽祭は、令和４年３月に延期させ 

 ていただきます。 

替わりに、当初音楽祭を予定していた令和３年 10月 23日（土）に学校公開を実施します。 

ぜひご来校いただき、日常の授業の様子をご参観いただけたら幸いです。 

 ［内容］ １・２時間目：授業公開 

３・４時間目：スタントマンによる自転車安全教室 

※ 時間割り等、詳細につきましては、別途ご案内いたします。 

※ ３密を避けるため、同じ時間帯の参観は、各世帯１名まで 

（乳幼児は除く）とさせていただきます。 

日 

校長挨拶 

西東京市立明保中学校長 

宮本 尚登 

ワークシートを画面に提示     生徒の様子を見ながら説明    紙に書いた計算式を画面に提示 

 

 



TOPIC 

 下校途中、年配の女性から

バス停を尋ねられた本校１

年生。  

場所を説明し帰ろうとし

ましたが、女性が大きな荷物

を持っていたことが気にな

り、引き返しました。 

 その様子を見ていた地域

の方から学校にお電話があ

りました。「丁寧にバス内ま

で手を引く様子

がとても心に残

り、感動しまし

た。とてもいいこ

とですね。」大変、

立派な行為です。 

 

「１年移動教室（日光・那

須方面）」は、感染対策を講じ

ながら 11 月１日（月）～２

日（火）に１泊２日で実施し

ます。 

 

[１日目] 

東武ワールドスクウェア、

日光東照宮、足尾銅山 

[２日目] 

塩原もみじ谷大つり橋、那

須サファリパーク 

 

●宿泊先 

鬼怒川温泉 一心館 

「３年修学旅行（群馬・長

瀞方面）」は、感染対策を講じ

ながら 10月 26日（火）～27

日（水）に１泊２日で実施し

ます。 

 

[１日目] 

昭和村千年の森 J-wings 

（プロジェクトアドベンチャー） 

[２日目] 

長瀞（長瀞ライン下り、登

山、班行動） 

 

●宿泊先 

昭和村千年の森 J-wings 

全教室にテレビモニター 

が設置されました。 

 「明保中・謎解き大会 2021」を開催

しています。どなたでも参加できます。 

校舎内を歩いて問題を探しながら、

９つの問題に挑戦します。 

記入用紙は校長室前にあります。景

品も準備しています！ 

 

 
西東京市初の「コミュニティ・スクール」に指定されました！ 

明保中学校とけやき小学校は、令和３

年７月、西東京市初のコミュニティ・ス

クール（学校運営協議会を設置する学校）

に指定されました。 

「地域とともにある学校づくり」と「学

校を核とした地域作り」の実現を目指し

てまいります。年間をとおして、右記の

方を委員とする学校運営協議会を定期的

に開催し、学校運営に関するご意見・ご

提案をいただく予定です。 

このことで、これまで以上に、地域にお住まいの方や地元企業の

皆様のご協力を賜りながら、本校の教育活動の充実・発展を図っ

てまいります。今後、地域の方による修繕活動（学校応援団）、地

域の方の提案事業、地元企業様に資金面での支援を受けて行う事

業等、これまでにない取組を計画しています。ご期待ください。 

令和３年度 学校運営協議会委員（令和３年７月１日現在） 

  氏 名 役 職 

会 長 妹尾 久雄 様 民生委員 

副会長 渡部 昭司 様 前教育部長 

コーディネーター 矢野 真一 様 前社会教育委員 

委員 鈴木 綾 様 主任児童委員 

委員 小野 修平 様 防災アドバイザー 

委員（本校職員） 宮本 尚登 校長 

委員（本校職員） 矢﨑 慶 副校長 


